
COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA
Provincia di Sondrio

AREA AFFARI GENERALI

REG. AREA N. 141
REG. GENERALE N. 362
IN DATA 05-10-2023

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI COMUNI DI MONTAGNA IN V. E 
POGGIRIDENTI PER GLI ANNI SCOLASTICI triennio 2023/2026 (anni scolastici 
2023/2024 (a partire dal 01.11.2023)  2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio (2026/2027  2027/2028). Nomina Commissione di 
gara.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI

VISTO il decreto sindacale n. 08 del 30.05.2019;

CONSIDERATO che sono in scadenza i contratti relativi ai servizi di trasporto scolastico dei 
comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti;

RICHIAMATI  i seguenti atti:
- La delib. G.C. N. 42 del 25 maggio 2023 del Comune di Montagna in Valtellina avente ad 

oggetto:   “Servizio  di trasporto scolastico – Accordo tra i comuni di Montagna in 
Valtellina e Poggiridenti per l’espletamento della gara di affidamento”;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATA la determinazione n. 113 del 21.08.2023 con la quale si è preso atto della gara 
prevista con propria determinazione n° 82 del 19.06.2023 andata deserta;

RICHIAMATA la determinazione n. 114 del 24 agosto 2023 avente per oggetto “SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEI COMUNI DI MONTAGNA IN V. E POGGIRIDENTI PER GLI 
ANNI SCOLASTICI triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 (a partire dal 01.11.2023) – 
2024/2025 – 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (2026/2027 – 
2027/2028) Determina a contrattare e Approvazione capitolato e documenti di gara. 

CONSIDERATO
 Che L’OFFERTA E LA DOCUMENTAZIONE CHE LA COMPONE DOVEVANO 

ESSERE INVIATE ATTRAVERSO SINTEL ENTRO IL TERMINE PERENTORIO 
DELLE ore 12,00 del 4 OTTOBRE 2023, PENA LA NULLITÀ DELL’OFFERTA E 
COMUNQUE LA NON AMMISSIONE ALLA PROCEDURA;



 Che le varie fasi procedurali della gara verranno effettuate da una commissione, 
all’uopo nominata dalla stazione appaltante una volta decorso il termine ultimo per 
la presentazione delle offerte.

PRECISATO pertanto, ai sensi delle disposizioni di legge, quanto segue:
1. Che con il contratto relativo al servizio in oggetto, si intende garantire il servizio di trasporto 

scolastico a favore degli alunni delle scuole primarie e dell’infanzia dei comuni di Montagna in 
Valtellina e Poggiridenti per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 (a partire dal 
01.11.2023) – 2024/2025 – 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio 
(2026/2027 – 2027/2028);

2. Che il contratto verrà stipulato con atto pubblico con oneri a carico della ditta e che i suoi 
contenuti sono riportati nel bando/capitolato di gara;

3. Che il valore presunto dell’appalto per il suddetto triennio è pari a complessivi € € 242.400,00 
oltre ad IVA, riferito al triennio 2023/2026. Il valore stimato del servizio comprensivo 
dell’eventuale rinnovo di un ulteriore biennio (2026/2028) è pari ad € 404.000,00 oltre ad IVA;

4. Che il CPV è 60130000-8 (servizi di trasporto passeggeri su strada);
5. che allo scopo è stato individuato quale Ente capofila il Comune di Montagna in Valtellina che, 

tra l’altro, provvede alla nomina del R.U.P.;

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata tramite la piattaforma regionale di 
e-Procurement SINTEL avvalendosi della stazione unica Appaltante dell’Amministrazione 
Provinciale di Sondrio, in virtù della convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2023, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/07/2023;

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti;

DATO ATTO che “la Commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione 
appaltante, ...”;

RITENUTO di selezionare i commissari identificati da un dipendente del Comune di 
Poggiridenti, da due dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio di cui uno con 
funzioni presidente oltre a un segretario verbalizzante dipendente dell’Amministrazione 
Provinciale di Sondrio, salvo la verifica della incompatibilità tra i funzionari e quindi di 
nominare quali componenti della commissione, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che 
ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa:

 Presidente: Jonny Bordoni dipendente del Comune di Poggiridenti
 Componente: Loredana Perregrini dipendente dell’Amministrazione Provinciale di 

Sondrio
 Componente: Liana Vanoi dipendente dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio
 segretario verbalizzante: Sara Credaro dipendente dell’Amministrazione 

Provinciale di Sondrio

DATO ATTO che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di 
gara di cui Disciplinare di gara, nonché la facoltà di determinarsi in merito all'ammissione o 
esclusione degli operatori economici partecipanti, anche con valenza esterna;

VISTI i documenti redatti per l’espletamento della gara in questione ed allegati al presente 
provvedimento:

- Relazione illustrativa;
- Capitolato speciale;



- Informazioni e caratteristiche principali dell’appalto ai fini della predisposizione degli atti 
di gara;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
 il vigente ordinamento di Contabilità Comunale;
  il D.Lgs. 267/ 2000;
 Il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO DEI COMUNI DI MONTAGNA IN V. E POGGIRIDENTI PER GLI ANNI 
SCOLASTICI triennio 2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 (a partire dal 01.11.2023) – 
2024/2025 – 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (2026/2027 – 
2027/2028) così come di seguito indicato:

  Presidente: Jonny Bordoni dipendente del Comune di Poggiridenti
 Componente: Loredana Perregrini dipendente dell’Amministrazione Provinciale di 

Sondrio
 Componente: Liana Vanoi dipendente dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio
 segretario verbalizzante: Sara Credaro dipendente dell’Amministrazione 

Provinciale di Sondrio

3. di fissare l’apertura delle offerte alle ore 09,00 del giorno 6 ottobre 2023 presso la sede 
dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio Corso XXV Aprile, 22, 23100 Sondrio;

4. di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo il 
Disciplinare, nonché la facoltà di determinarsi in merito all'ammissione o esclusione 
degli operatori economici partecipanti, anche con valenza esterna; 

5. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;

6. di trasmettere alla stazione unica Appaltante dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio 
copia della presente determinazione e di tutti gli atti connessi alla gara di cui trattasi;

7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;
8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line del Comune 

di Montagna in Valtellina ai fini della generale conoscenza e nell’apposita sezione 
trasparenza.

Il Responsabile dell'AREA AFFARI GENERALI
 Roberto Menegola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



 

   

  
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BORDONI JONNY 

Indirizzo  VIA SAN FEDELE, 52 – 23020 POGGIRIDENTI (SO) 

Telefono  0342 380842 

Fax  0342 380610 

E-mail  ragioneria@comune.poggiridenti.so.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  10.02.1976 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 03.06.2002 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI POGGIRIDENTI - SO 

• Tipo di azienda o settore  Enti Locali 

• Tipo di impiego  Responsabile del servizio economico-finanziario-amministrativo. Qualifica funzionale D4. 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di direzione, controllo, contabilità, gestione del personale, tributi, affari generali, servizi 
sociali. 

 
 

• Date (da – a)  Dal 01.03.2012 al 31.05.2012 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  IVECO S.p.a. -TN 

• Tipo di azienda o settore  Settore commerciale 

• Tipo di impiego  Stage c/o magazzino ricambi della filiale IVECO di Trento 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di implementazione del sistema informativo di approvvigionamento dei ricambi dalla casa 
madre di Torino e gestione ottimale delle scorte. 

 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2001 - 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Associazione industriale Provincia di Trento 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sviluppo di conoscenze inerenti i processi di approvvigionamento, pianificazione della 
produzione, distribuzione in un ottica aziendale. Stage di tre mesi a fine corso. 

 

• Qualifica conseguita  Master in logistica integrata d’impresa 

 

 

• Date (da – a) 

  

 

1996 - 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Trento 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline economiche 

 



 

   

  
 

• Qualifica conseguita  Laurea in Economia e Commercio – Indirizzo Aziendale. 

 

 

• Date (da – a) 

  

 

1990 - 1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Tecnico Commerciale “A. De Simoni” - Sondrio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline economiche 

 

• Qualifica conseguita 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

 

 

Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale 

 

 

MADRELINGUA 
 

ALTRE LINGUA 

  Italiano 
 
INGLESE 

   

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

 
ALTRE LINGUA 

  
FRANCESE 

   

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale 

 

 

ESPERIENZE FORMATIVE 

 

 

 
 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 ELEMENTARE 

 

 

Corsi vari di formazione e aggiornamento in ambito lavorativo nelle seguenti materie: 
- contabilità, gestione e organizzazione delle risorse umane (assunzioni, incarichi, 

contrattazione collettiva nazionale e decentrata, sistemi e metodologia di valutazione); 
- contrattualistica pubblica (forniture di beni e servizi, procedure in economia); 
- ordinamento finanziario e contabile -finanza locale; 
- controllo di gestione nei piccoli comuni; 
- IVA per gli enti locali; 

 

 

 
Uso PC: Windows, Gestione  Pacchetto Office (Word, Excel, PowerPoint). 
Software in uso c/o ufficio: Santer Reply S.p.A., ApSystems, Pensioni Inpdap S7, Entratel, F24 

EP, software Agenzia delle Entrate per 770, CUD, 
UNICO. 

 

 

 

 

 

 



 

   

  
 

 



CURRICKLDM VITAE

*...*

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità | Italia

Data di nascita

PRINCIPALI MANSIONI ^

RESPONSABILIT/1

• Date (da - a)
Nome e indirizzo del datore di

lavoro

• Tipo di impiego

Principali mansioni e
responsabilità

Pagina l - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]

VANOI LIANA

VIA SCIUCA, 20-23012 CASTIONE ANDEVENNO

liana.vanoi@provinciasondrio.it.

ESPERIENZA LAVORATIVA

* Date (da - a]
Nome e indirizzo del datore di

lavord

• Tipo di impiegc} Istruttore direttivo amministrativo, tempo indeterminato, D, DI
Responsabile del servizio "Stazione Unica appaltante e contratti"

l "ottobre 2022-ad oggi
Amministrazione provinciale di Sondrio

Mansioni:

Coordinamento e supervisione delle attività del servizio: gare appalto e
contratti

Istruttoria amministrativa delle pratiche dell'ente
Predisposizione e svolgimento di gare d'appalto di lavori, forniture e
servizi per conto dei comuni aderenti alla SUA
Supporto ai diversi servizi dell'ente nello svolgimento delle gare
d'appalto, negli adempimenti connessi e nell'aggiornamento normativo
in materia di appalti
Gestione, in collaborazione con il broker dell'ente, del pacchetto
assicurativo dell'ente e dei sinistri

20 novembre 2019 al 30 settembre 2022

Amministrazione provinciale di Sondrio

Istruttore direttivo amministrativo, tempo indeterminato, D, DI
Settore "Affari generali e risorse finanziarie"
Servizio "Affari istituzionali, formazione professionale e politiche sociali"
Mansioni:

Istruttoria per la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale
degli aggiudicatari di appalti
Predisposizione dei contratti dell'ente e adempimenti conseguenti
Predisposizione e svolgimento di gare d'appalto di lavori, forniture e

W:yWi,C:iì!!Ciìii.i!!Wik ,u!lg



• Date (da - a)
Nome e indirizzo del datore di

lavoro

• Tipo di impiego

Principali mansioni e
responsabilità

• Date (da - a)
Nome e indirizzo del datore di

lavoro

• Tipo di impiego

• Date (da - a)
Tipo di impiego

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da - a)

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello

studio

• Qualifica conseguita

• Date (da - a)
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]

servizi

Gestione, in collaborazione con il broker dell'ente, del pacchetto
assicurativo dell'ente e dei sinistri

Supporto ai diversi servizi dell'ente nello svolgimento delle gare
d'appalto, negli adempimenti connessi e nell'aggiornamento
normativo in materia di appalti

16 dicembre 2007 - 18 novembre 2019

Amministrazione provinciale di Sondrio

Istruttore amministrativo, tempo indeterminato C, CI
Settore "Affari generali e risorse finanziarie"
Servizio "Affari generali e istituzionali"
Mansioni:

Istruttoria per la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale
degli aggiudicatari di appalti
Predisposizione dei contratti dell'ente e adempimenti conseguenti
Predisposizione e svolgimento di gare d'appalto di lavori, forniture e
servizi

Gestione, in collaborazione con il broker dell'ente, del pacchetto
assicurativo dell'ente e dei sinistri

Supporto ai diversi servizi dell'ente nello svolgimento delle gare
d'appalto, negli adempimenti connessi e nell'aggiornamento
normative in materia di appalti

l luglio 2002 - 14 dicembre 2007
Amministrazione provinciale di Sondrio

Istruttore amministrativo, tempo determinato C, CI
Settore "Affari generali e risorse finanziarie"
Servizio "Affari generali e istituzionali"

;;

1998 - 2002
Libera professione e incarichi di supplenza presso istituti scolastici

1988
Istituto statale "A. De Simoni" - Sondrio

Diploma di ragioneria

Diploma

1995
Università statale di Milano



• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello

studio

Laurea in giurisprudenza

Altri titoli professionali
• Date (da - a)

Ente

Qualifica conseguita

1998
Corte d'appello di Milano
Abilitazione alla professione d'avvocato

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]



CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e
della carriera ma non

necessariamente riconosciute

da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA

ALTRE LINGUE

• Capacità di lettura
• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione orale

• Capacità di lettura
• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, eec.

ALTRO (partecipazione a
convegni, seminar! eec.)

Pagina 4 - Curriculum vifae di
[VANOI.Liana]

Italiano

Francese

buono

buono

buono

Inglese
scolastico

scolastico

scolastico

Conoscenza e utilizzo del pacchetto Microsoft office (word, excel), browser e
posta elettronica.
Buona conoscenza dei software impiegati nella pubblica amministrazione per
la gestione degli atti amministrativi, del protocollo e dei contratti.
Ottima conoscenza della piattaforma Sintel di Aria s.p.a. della Lombardia e
della piattaforma di Consip-Acquisti in rete del Ministero dell'Economia e
delle Finanze

2023 - Corso Base "Nuova disciplina dei contratti pubblici - d.lgs. n.
36/2023- organizzato da Ministero Infrastrutture, Itaca, Sna, Ifel
2023 - Corso "Schemi tipo" in campo assicurativo organizzato da AON
s.p.a.

2023 - Corso "L'esclusione dell'operatore economico nella gara pubblica"
organizzato da AON s.p.a.
2023 - Corso "La modulistica per la gestione delle procedure negoziate
e degli affidamenti diretti nel nuovo Codice" organizzato da Formel
s.p.a.

2023 - «Introduzione generale al nuovo codice dei contratti pubblici,
assunto con il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: in particolare, la disciplina
transitoria e la fase dell'affìdamento», organizzato da Contratti Pubblici
Italia di Lino Bellagamba s.a.s.
2023 - Vari corsi all'interno del Servizio di formazione del personale delle
76 Province delle regioni a statuto ordinario nell'ambito del progetto UPI
"Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni", finanziato
nell'ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 -



organizzato da UFI
2022 - Corso base linea Al del Piano nazionale di formazione del RUP

organizzato da Ministero Infrastrutture, Itaca, Sna, Ifel
2022 - Corso "PNRR - Aspetti operativi per la gestione del ciclo
finanziario delle risorse e del monitoraggio degli investimenti" organizzato
da Kibernetes

2021 - Giornata formativa "L'affidamento sotto soglia, con il convertito
decreto semplificazioni. Lo schema dell'avviso di mera indagine di
mercato per l'affìdamento diretto; lo schema di determinazione per
l'affidamento diretto. Le acquisizioni vincolate fra CONSIP E MEPA"
organizzato da Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba s.a.s.
2021 - Corso "La re patrimoniale dei funzionar! e dei tecnici nelle p.a. e
nelle spa partecipate pubbliche", organizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "Cosa fare in caso di sinistro: la gestione di un sinistro", or-
ganizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "L'assicurazione casuality - la RCT", organizzato da AON
s.p.a.

2021 - Corso "Fidejussione e cauzione", organizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "L'assicurazione casuality - la RCO", organizzato da AON
s.p.a.

2021 - Corso "L'esclusione dell'operatore economico nella gara pubbli-
ca", organizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "II diritto di accesso agli atti pubblici", organizzato da AON
s.p.a,
2021 - Corso "Aspetti legali ed assicurativi del danno da fauna selvatica",
organizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "Gli appalti nei servizi assicurativi nel codice dei contratti
pubblici", organizzato da AON s.p.a.
2021 - Corso "Privaci e cibersecurity", organizzato da AON s.p.a.
2020 - Corso "L'emergenza aguzza le menti: analisi di alcuni istituti del
codice emersi durante il periodo emergenziale" organizzato da AON s.p.a.
2019 - Corso "II codice dei contratti pubblici dopo l'entrata in vigore del
decreto sblocca cantieri" organizzato da AON s.p.a.
2019 - Corso "L'imposta di bollo" organizzato dalla Provincia di Pavia
2018 - Corso di formazione "Sintel" organizzato da Arca Lombardia
2017/2018 - Corso "Nuova disciplina dei contratti" organizzato da SNA -
ITACA
2017 - Iniziativa di Studio "Affidamenti diretti, rotazione ed appalti sotto
soglia" organizzato da Maggioli s.p.a.
2017 - Corso di formazione "Sintel- aggiornamenti" organizzato da Arca
Lombardia

2015 - Giornata formativa "Le centrali uniche di committenza" -

organizzato da IFEL - ANCI LOMBARDIA
2014 - Iniziativa di Studio "II sistema AVCPASS" organizzato da
Maggioli s.p.a.
2012 - Corso "L'utilizzo degli strumenti dell'amministrazione digitale per
la semplificazione dei rapporti tra gli enti locali, imprese e cittadini"
organizzato da Eupolis Lombardia
2011 - Iniziativa di Studio "La procedura negoziata e le spese in economia
per lavori, forniture e servizi alla luce del regolamento di attuazione del
codice dei contratti pubblici e del c.d. decreto sviluppo" organizzato da
Maggioli s.p.a.

Pagina 5 - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]



Patente o patenti

Pagina 6 - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]

2011 - Giornata di studio "II regolamento attuativo del codice dei contratti con
particolare riferimento agli appalti di lavori" organizzato da Formel di Lecco
2010 - Iniziativa di Studio "La procedura negoziata e le spese in economia
negli appalti pubblici di lavori, forniture" organizzato da Maggioli s.p.a.
2010 - Seminario formativo "II recepimento della direttiva dei ricorsi e le
connesse modificazioni al codice dei contratti pubblici" organizzato dalla
Provincia di Lecco

2009 - Modulo formativo "Responsabilità civile verso terzi, profili normativi
e Coperture Assicurative" organizzato da AON s.p.a.
2009 - Seminario "Sistema Codice unico di progetto" organizzato dal
"Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della Politica
Economica"

2008 - Seminario di aggiornamento "La gara d'appalto classica di forniture e
servizi; i problemi aperti" organizzato da Maggioli s.p.a.
2008 - Seminario di aggiornamento "L'appalto integrato" organizzato da IN
PUT Formazione Informazione

2007 - Corso di formazione "Gli appalti di servizi e forniture nel d.lgs. n.
163/2006" organizzato da AON s.p.a.
2007 - Corso "Le cauzioni negli appalti pubblici" organizzato da Assinform
s.r.l.

2006 - Seminario di formazione "II nuovo codice degli appalti - d.lgs. n.
163/2006" organizzato dal Comune di Sondrio
2006 - Seminario di formazione "II nuovo codice degli appalti - d.lgs. n.
163/2006 - lavori pubblici" organizzato dal Comune di Sondrio
2006 - Seminario di aggiornamento "Le procedure di affidamento di lavori,
forniture e servizi nel nuovo codice dei contratti pubblici" organizzato dalla
provincia di Sondrio
2006 - Giornata di studio "L'attività contrattuale della P.A- dopo la direttiva
2004/18/CE ed il recepimento del codice dei contratti pubblici" organizzato da
Cisel

2006 - Corso "La gara d'appalto e la trattativa privata nei lavori pubblici"
organizzato da Maggioli s.p.a.
2005 - Giornata di studio "II t.u. sulla documentazione amministrativa dopo il
decreto sulla competitivita" organizzato da maggioli s.p.a.
2004 - Giornata di studio "La gara on-line" organizzato da Maggioli s.p.a.

Patente B



Ulteriori informazioni Dal 2012 ad oggi è amministratore della società Castione Andevenno Servizi
Comunali s.r.l. di proprietà del comune di Castione Andevenno

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del GDPR 679/16 -
"Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali"

^m^MJLL1

ALLEGATI Nessuno

Pagina 7 - Curriculum vitae di
[VANOI, Liana]



;.^.
europass

INFORMAZIONI PERSONALI LOREDANA PERREGRINI

9
L

Sesso F | Data di nascita | Nazionalità ITALIANA

CURRICULUM VITAE

POSIZIONE
RSQ - RLS - Funzionario Tecnico

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

date (2023- ad oggi) Funzionario Tecnico

Provincia di Sondrio - Stazione unica appaltante e contratti
Corso XXV Aprile, 22 - 23100 Sondrio
www.provinciasondrio.it

ENTE LOCALE

date (2023- ad oggi) RSQ - RLS
APF Valtellina -Azienda di Promozione e Formazione della Valtellina -
Azienda Speciale per la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C.
Besta, 323100-Sondrio

www.pfpvaltellina.it

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2022- 2023) RPCT- RSQ - RLS

PFP Valtellina - Polo di Formazione Professionale -Azienda Speciale per la
Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2016-2022) DOCENTE - COORDINATORE - TUTOR - RSQ - RLS
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale -Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio
www.pfpvaltellina.it

DOCENTE nelle discipline: tecnica professionale/disegno estetico e storia
dell'arte.

MEMBRO DI COMMISSIONE D'ESAME leFP esami di qualifica e diploma
nei settori del benessere e abbigliamento
COORDIANTORE PROGETTI SPECIALI: percorsi sperimentali di cui alla
D.g.r. 5453/2016 (CFP-CPIA) e apprendistato l livello
Dal 2022 RPTC
FORMAZIONE PROFESSIONALE



date (2014-2017) DOCENTE - COORDINATORE - TUTOR
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

DOCENTE nelle discipline: tecnica professionale/disegno estetico.
COORDINATORE PROGETTO IFTS 2014/15, COORDIANTORE
PROGETTI SPECIALI E COORDINATORE VICARIO DEL SETTORE
BENESSERE E SATORIAABBIGLIAMENTO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (dal 2016)

date (giungo 2023)

RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

In base alla legge 81/2008 il Rappresentante dei lavoratori per la
sicurezza (RLS) è la persona eletta per rappresentare i lavoratori per quanto
concerne gli aspetti della salute e della sicurezza durante il lavoro.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2022/2023
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE BESTA-FOSSATI IN VIA
TONALE,16-SONDRIO
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
D.G. n. 3192 del 3 giugno 2020
Indirizzo professionale - Operatore elettrico.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (giungo 2016) PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2015/2016
Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato "G.P. Romegialli"
via Cortivacci, 3 - 23017 Morbegno (SO)
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
L.R. 19/2007 e relativi atti attuativi.
Indirizzo professionale - Operatore di impianti termoidraulici.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (giungo 2016) PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2015/2016 eA.F.
2020/2021
FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA
Via Credaro, 24 - 23017 Morbegno (SO)
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
L.R. 19/2007 e relativi atti attuativi.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2013-2014) DOCENTE

PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

Docente nelle discipline: Flessibilità (disegno estetico e disegno tecnico) e
Tecnica Professionale (disegno estetico, disegno tecnico e tecnologia edile)
FORMAZIONE PROFESSIONALE

-2-



date (2012-2013) DOCENTE

PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

Docente nelle discipline: Informatica, Flessibilità, Tecnica Professionale
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2006-2012) DOCENTE

CFP - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per la
Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Sesta, 3 23100 - Sondrio

Docente nelle discipline: Informatica, Flessibilità, Disegno e
Personalizzazione

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2002-2006) DOCENTE

CFP - Centro di Formazione Professionale della Provincia di Sondrio - Via C.
Besta, 323100-Sondrio

Docente nelle discipline: Disegno estetico, Tecnologia, Disegno Geometrico
e Personalizzazione

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2002-2014) COLLABORATRICE, PROGETTISTA E TECNICO CAD
Studio tecnico associato Ing. BalitroArch. Rabbiosi via Fabani, 45 -
Morbegno - Sondrio

Progettazione edilizia privata e pubblica, redazione Piani del Governo del
Territorio

ARCHITETTURA, URBANISTICA E INGEGNERIA

date (2001-2002) COLLABORATRICE, PROGETTISTA E TECNICO CAD
Studio Arch. Bodega Corso Matteotti - Lecco

Progettazione edilizia privata e pubblica

ARCHITETTURA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Maggio 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
Digital learning di Anpal Sen/izi - Corso: IL NUOVO ASSESSMENT INTRODOTTO DA GOL
formazione per operatore dei servizi di base del mercato del lavoro (7 ore )

28 aprile 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Coreo: ETICA, LEGALITÀ E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (1 ora e
30)

27 aprile 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corso: DECRETO LEGISLATIVO 231 DEL 2001 ( 2 ore)



2 febbraio 2023 CORSO DI FORMAZIONE
INAPP- modalità FAD

MOOc Vali.Co Individuazione Validazione Competenze
formazione per responsabile certificazione delle competenze (12 ore)

9 novembre 2022 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

8 novembre 2022 CORSO DI FORMAZIONE
EPC INFORMA- Roma - Modalità FAD sincrona
La compliance aziendale tra i sistemi di gestione e il modello 231 (2 ore)

Da giugno a ottobre 2022 CORSO DI FORMAZIONE

China House - Modalità FAD sincrona - Poggiridenti (SO)
China Executive Training Programme (26 ore)

27 giugno 2022 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio - PFP Valtellina
Corso di aggiornamento addetto antincendio (5 ore)

15 ottobre 2021 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

21 aprile 2021 CORSO DI FORMAZIONE
Audit in Italy S.r.1. - Milano in modalità FAD sincrona
Corso di formazione ISO 9001:2015. Nuovi principi e requisiti (6 ore)

5 novembre 2020 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

18 settembre 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
AUDIT IN ITALY - Via C. Goldoni 1, 20129 Milano - Corso: Covid Manager (Referente Covid) (6 ore)

16 aprile - 6 maggio 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
CFP Sondrio - Corso: FAD la gestione e utilizzo Suite for Education (GSuite) (11 ore)

2 aprile-15 apnle 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
CFP Sondrio - Corso: FAD e come "trasformazione" del fare didattica con Dott. Fontana A. (2 ore)

6 - 20 gennaio 2020 CORSO DI FORMAZIONE
Associazione Italiana Dislessia - (e-Learning)
AID ente accreditato MIUR - Corso: Dislessia Amica - Livello Avanzato (50 ore)

~ 4 ~



8 gennaio 2020 CORSO DI FORMAZIONE

CFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corsi: II Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali e Cyber
Security (2 ore)

5 dicembre 2019 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

24 giugno 2019 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio presso CFP Sondrio
Corso di formazione addetti antincedio (8 ore)

11 giugno 2019 CORSO DI FORMAZIONE

CFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corso: Formazione specifica uffici (4 ore)

17 maggio 2019

5 aprile 2019

25 febbraio 2018

Dal 26 gennaio al 23 febbraio

22 novembre 2018

15 novembre 2018

Aprile-Maggie 2018

Manzo-Aprile 2018

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

ECOCONSULT Sri - Corso: Anticon-uzione, trasparenza e Modello 231 (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

ECOCONSULT Sri - Coreo base sulla qualità secondo la UNI ISO 9001:2015 (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

Workshop Social Media Marketing - Corso utilizzo social con PURA Comunicazione (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

Hands on mind: tecnologie e tecniche di didattica digitale collaborativa (6 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Vallesana - Sondalo

Enaip Lombardia e CFP Sondrio vari inten/enti formativi sulle leFP (4 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

CORSO DI FORMAZIONE

Regione Lombardia - Milano
Corso per Presidenti commissione d'esami leFP in Regione Lombardia (16 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
METODI S.r.l. - PFP Valtellina - sede di Sondrio
Didattica digitale 3.0: tecniche e strumenti (15 ore)

-5-



Marzo 2018

data (29-30/11/2017)

data (febbraio - aprile 2017)

CORSO DI FORMAZIONE
METODI S.r.l. - Milano
La certificazione delle competenze e il riconoscimento dei crediti nella formazione professionale (24
ore)

CORSO DI FORMAZIONE
PFP Valtellina - sede di Sondrio

Aggiornamento BES con coordinatore e psicologo - Gestione emergenze con CSE- Gestione crisi
con medico aziendale-La formazione professionale in R.L. con Roberto Vicini- Gestione e uso
registro elettronico con ICT. (13 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
PFPValtellina - Confartigianato - Kapera - LBP Cosmetics
4 DAYS with Jesus Oliver:14 Febbraio 2017 - "Lo styling nelle Epoche dal 1920 ad oggi" 22 Febbraio
2017- "La morfologia nello stile" 21 Marzo 2017 - "Hair up & Editorial" 11 Aprile 2017 - "Intra Cut" (32
ore)

data (gennaio - febbraio 2017) CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI a.s. 2016/2017
Società di Sviluppo Locale S.p.A. - Camera di Commercio Sondrio
"Alternanza Scuola Lavoro" - "Alternanza Scuola Lavoro - II registro Nazionale" - "Orientamento al
lavoro" - "Marketing e comunicazione aziendale: Abilità relazionali" (8 ore)

data (luglio e agosto 2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Corso di formazione di 32 ore obbligatorio per legge per tutti i lavoratori che ricoprono il ruolo di
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza. (32 ore)

data (20/06/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Decreto Legislativo 231/2001 corso aggiornamento - Responsabilità amministrativa da reato (4 ore)

data (21/04/2016) CORSO DI FORMAZIONE BLSD
PFP Valtellina - Croce Rossa

Rianimazione cardio polmonare e defibrillazione precoce (5 ore)

data (febbraio - aprile 2016) CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI a.s. 2015/2016
Provincia di Sondrio - Società di Sviluppo - Camera di Commercio Sondrio
"Tavola rotonda" con Dirigenti Scolastici - "Progetto casa EcoEnergy" - "Analisi del tessuto economico
produttivo" - "Le competenza maggiormente richieste dal mondo del lavoro locale" (8 ore)

data (14/03/2016) CORSO DI FORMAZIONE - DIPLOMA AWARD
PFPValtellina - Confartigianato - Kapera - LBP Cosmetics
INSPIRATION+INTERPRETATION by Oliver Jesus (8 ore)

data (09/02/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Sicurezza sul lavoro - formazione generale dei lavoratori (4 ore)

data (26/01/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.l. Milano

Legge 190/2012-Piano Nazionale AnticorruzionePNA (2 ore)

- 6 -



data (27/06/2015) CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Cremona

Seminario di aggiornamento professionale in materia deontologica (4 ore)

data (10/04/2015) CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Napoli
La linea del fuoco (4 ore)

data (03/02/2015)

data (23/01/2015)

data (27/11/2014)

data (14/11/2014)

data (30/10/2014)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Roma in collaborazione con Ordine Ingegneri Roma
Inarcassa e la sostenibilità sociale del sistema contributivo (5 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Ciclo conferenze Fare Spazio: Conte Pianetti Zanetta Architetti (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Progettazione coordinata dalle tecnologie innovative di ripn'stino e rinforzo strutture (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Ciclo conferenze Fare Spazio: Canevascini & Corecco Architetti (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Consulta Regionale Lombarda degli Ordini APPC
Territorio e ambiente nella pratica professionale (4 ore)

data (22/10/2014)

data (23/09/2014)

data (19/09/2014)

data (20/06/2014)

data (29/05/2014)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine degli Architetti PPC di Lecco
Inarcassa - previdenza e assistenza (4 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Brescia

Percorsi e strategie di crescita per studi e professionisti (4 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Fare Spazio - Baserga Mozzetti Architetti (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Fare Spazio - Guidotti Architetti (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Consulta Lombarda degli Ordini degli Architetti e Associazione per Disegno
Industriale

Il Design come fattore culturale e sociale (3 ore)

-7-



data (09/05/2014)

data (07/05/2014)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Wespi De Meuron Romeo Architetti: il buon abitare (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Cremona

La certificazione ambientale: l'ecosostenibilità nelle trasformazioni (4 ore)

data (24/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC e Ordine degli Ingegneri di Sondrio

Le responsabilità del professionista e le possibili tutele disposizioni normative (3 ore)

data (10/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

Ordine degli Architetti PPC di Sondrio
Interventi di isolamento termico a cappotto per esterni (3 ore)

data (07/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

Consulta Lombarda degli Ordini degli Architetti
Linee guida per l'aggiornamento professione e il nuovo codice deontologico (4 ore)

data (06/03/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

CNAPPC, ANCE Lombardia, Ordine dei Geologi della Lombardia
Dissesto Italia (3 ore)

data (10/09/2013) CORSO DI AGGIORNAMENTO

PFP Valtellina - polo di formazione professionale
Dispositive Provinciale per il successo formativo e la lotta alla dispersione (8 ore)

date (2009) CORSO DI AGGIORNAMENTO
SeTe -sviluppo e territorio - Sondrio

Elaborazione e gestione di DBT topografici per la redazione PGT (3 ore)

date (2009) CORSO DI AGGIORNAMENTO
SeTe -sviluppo e territorio - Sondrio

Elaborazione cartografica con ArcView e gestione DBT (16 ore)

date (2008) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine architetti di Sondrio - Politecnico di Milano

Il progetto di PGT-VAS (4 ore)

date (2008) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ecoconsult

Normativa PRIVACY (1 ora)

date (2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ecoconsult

-8-



Normativa ISO 9000 (1 ora)

date (2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Istituto Superiore "Ballila Pinchetti" - Tirano

"Dislessia: dalla diagnosi all'inclusione" (3 ore)

date (2006-2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ITALIA FORMA S.R.L.

Laboratori per docenti e la formazione professionale (35 ore)

date (2005) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Regione Lombardia

Percorso formativo per presidenti commissioni di esame (9 ore)

date (01/07/2002 - 31/07/2002) CORSO DI FORMAZIONE

Associazione Valleaperta - Sondrio

New Economy - internet (36 ore)

date (15/09/2002 -19/11/2002) CORSO DI FORMAZIONE
Associazione Valleaperta - Sondrio

Disegno 2D e 3D in ambiente Autocad (70 ore)

date (01/07/2001 - 25/01/2002) DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA
Associazione Unioncasa -Milano

Partner Ministero dell'Ambiente e Ministero dell'lndustrìa in collaborazione con il Politecnico
di Milano

Progettazione e realizzazione di immobili bioecologici

date (2001) ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO
Politecnico di Milano

Iscrizione all'albo Professionale dell'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti
e Conservatori della Provincia di Sondrio (dal 2001 al 2014)

date (1992/2001) LAUREA IN ARCHITETTURA MAGISTRALE VECCHIO ORDINAMENTO
Politecnico di Milano -sede LEONARDO

date (1991/1992) ANNO INTEGRATIVO
Liceo Artistico Statale di Lecco

date (1987/1991) MATURITÀ' ARTISTICA

Liceo Artistico Statale "G. Ferrari" di Morbegno (SO)

-9-



COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue

Francese

COMPRENSIONE

Ascolto Lettura

A1 A1

PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Interazione Produzione orale

A1 A1 A1

Livelli: A1/2 Livelto base - B1/2 Livello inteimedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze informatiche Sistemi operativi: Windows e Linux.
Browser: Google Chrome, Firefox, Opera e Microsoft Edge.
Posta elettronica: Outlook, Roundcube e Virgilio.
Software: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint, Adobe
Photoshop, AutoCAD.

Patente di guida patente di tipo B

La sottoscrìtta Perregrìni Loredana dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che quanto sopra esposto corn'sponde a verità e autorizza, ai sensi

del Regolamento UÈ 2016/679, il trattamento deipropri dati personali.

Bugilo in Monte, 28 settembre 2023

Firma

o
f-,

/lU^

-10-


